
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA N° 145 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/1598883.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 15.01.2023 a 14.01.2025, os efeitos da PORTARIA Nº 318 
de 30/04/2021, publicada no DOE n° 34.572 de 04/05/2021, que cedeu 
o servidor CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE, matrícula nº 5693594/3, 
cargo ECONOMISTA, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS, à PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, para o exercício 
de cargo em comissão DAS 202.09, com ônus para o órgão cedente, 
mediante reembolso pelo órgão cessionário, conforme Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 17.02.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 907083
PORTARIA N° 0147 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2024484.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO CÉSAR VILHENA PANTOJA FILHO, matrícu-
la nº 5424030/3, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO/ DAS-5, no período de 18.02.2023 a 19.03.2023, em substi-
tuição a titular DENISE DA COSTA GOMES SILVA, matrícula nº 5673968/5, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 17.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 907015

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 224 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2023/60640
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANA PAULA DA SILVA FERREIRA, matrícula nº. 5898477/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
na Divisão de Saúde Mental, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.04.2012 a 08.04.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.04.2023 a 02.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 016 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE nº. 2023/18118.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora JOSIE GICELI DA SILVA VIEIRA, matrícula nº. 5897263/1, cargo 
de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 09.01.2012 a 08.01.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 10.04.2023 a 09.05.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 223 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2023/16399
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANTONIA DO PERPETUO SOCORRO GUERRA MATOS, matrícula 
nº. 57197611/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, Lotada no Departamento de Atenção à Saúde, goze de 
Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 21.05.2017 a 20.05.2020.

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.03.2023 a 15.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 221 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2023/827.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARCIA CRISTINA 
DO NASCIMENTO AIRES, matrícula nº. 54191840/1, cargo de Agente 
Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Escola 
Técnica do SUS, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 11/28.01.2013, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 32.334/06.02.2013, correspondente ao Triênio de 19.08.2008 a 
18.08.2011, no período de 03.04.2023 a 02.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 226 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1646694
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora GEANE ANDREA LOBATO DA LUZ, matrícula nº. 5854431/2, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na 
Diretoria Operacional com atuação na Unidade de Oncologia e Hematolo-
gia - HUJBB, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 10.03.2017 a 09.03.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 27.03.2023 a 25.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 219 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2022/1505817.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor CLEO RAIMUNDO COU-
TO DA CUNHA, matrícula nº. 5154677/1, cargo de Administrador, Regi-
me Jurídico de Estatutário Não Estável, lotado na Divisão de Prestação 
de Contas, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
Portaria nº. 642/27.05.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.988/31.05.2022, correspondente ao Triênio de 02.07.2017 a 
01.07.2020, no período de 27.03.2023 a 25.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 015 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1485002.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora DULCELINA FIGUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 5072930/2, 
cargo de Auxiliar de Informática, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.02.2019 a 02.02.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14.03.2023 a 12.05.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº227DE 14 DE FEVEREIRODE 2023-DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº.  039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2013416.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.  5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA DE NAZARE VALENTE, matrícula nº. 81140/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio,02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.08.1992 
a 31.07.1995.


